
Beantwoording vragen n.a.v. raadsvoorstel 1e bestuursrapportage
2023 - Oordeelsvormende vergadering 26 september 2023


PRO ACTIEF GOIRLE

VRAAG 1
Op blz. 7 onder 1.1.1 flankerend beleid energiearmoede staat vermeld dat de gemeente hiervoor in 2023 incidenteel € 43.147 krijgt voor de verwachte extra inzet op het gebied van vroegsignalering.

Op blz. 8 onder 1.1.2 aanpak geldzorgen, armoede en schulden staat vermeld dat de gemeente via het gemeentefonds incidenteel in 2023 een bedrag ontvangt van € 34.518 voor een betere dienstverlening op het gebied van armoede en schulden.

Als we op blz. 7 kijken v.w.b. het schema bijsturen op beleid zien we dat deze 2 posten als lasten worden geboekt!!

Vraag: Waarom worden deze 2 posten als lasten geboekt en niet als baten?
Waarom geen boekingen van zowel € 43.147 als € 34.518 als lasten en baten?

ANTWOORD 1
Beide posten worden óók als baten geboekt. Namelijk bij de opbrengst algemene uitkering gemeentefonds (Nr. 5.1.5 bij Thema 5.1 op pagina 24). De bedragen zijn onderdeel van het onderstaand geel gemarkeerde bedrag van € 534.000. Met een raadsinformatiebrief over de Meicirculaire 2023 bent u over de Meicirculaire geïnformeerd. Deze is als bijlage bijgeveogd.


VRAAG 2
Op blz.17 onder 2.1.12 staat de woonzorgvisie vermeld.
Hier vermeldt u dat deze gesplitst wordt in een beleidsprogramma (2023) en een uitvoeringsprogramma (2024). Het valt ons op dat er voor 2023 nog geen beleidsprogramma na de raad is gestuurd. Hoe is de stand van zaken?

ANTWOORD 2:
De lokale woonzorgvisie (beleid) komt naar de raad in het 4e kwartaal 2023 of 1e kwartaal 2024. Het uitvoeringsprogramma volgt in 2024 (wanneer precies in nog niet bekend).


GEZOND VERSTAND

VRAAG 3
Bouwleges: wordt voordeel van € 300.000 gemeld. Dit moet toch kostenneutraal zijn? Zijn de leges te hoog? Idem voor de OZB.

ANTWOORD 3
Voor de bouwleges geldt dat deze niet meer dan 100% kostendekkend mogen zijn. Deze berekening wordt normaal gesproken bij de vaststelling van de legesverordening gemaakt. Echter, bij de vaststelling van de leges (raad december 2022) voor het jaar 2023, was het voor de bouwleges niet mogelijk een berekening te maken van de kostendekkendheid door de onduidelijkheid van de datum van inwerkingtreding van de Omgevingswet. De leges zijn in 2023 slechts verhoogd met de indexatie van 2,5%.
Om een idee te krijgen over de kostendekkendheid van de bouwleges voor het huidige jaar, kan worden gekeken naar de mate van kostendekkendheid van vorig jaar (begroting 2022). Bij de begroting 2022 was de kostendekkendheid voor de bouwleges 93% (inkomsten: € 990.000 / lasten:
€ 1.059.000). In de begroting 2023 zijn de inkomsten echter voorzichtig geraamd op € 551.000. Stel dat de lasten in 2023 gelijk zijn aan de lasten 2022 (€ 1.050.000), dan is de kostendekkend slechts 52%. Met de aanpassing van € 300.000 zijn de bouwleges is de kostendekkendheid nog altijd minder dan 100%.

De OZB is een algemeen dekkingsmiddel. Bij de bepaling van OZB percentage zijn de waardes van de panden van belang. Bij het opstellen van de legesverordening staan deze waarden nog niet vast en wordt (met informatie van de taxateur) een inschatting gemaakt. De werkelijke waarden kunnen dan afwijken; deze kunnen zowel lager of hoger zijn. Dit leidt tot een afwijking op de geraamde inkomsten.

LIJST RIEL GOIRLE

VRAAG 4
Wat is de status van het fietspad Gilze-Riel?

ANTWOORD 4
We zijn, samen met de Gemeente Gilze Rijen, momenteel bezig met het verwerven van de benodigde gronden. We hadden gehoopt om deze werkzaamheden eind van de zomer af te kunnen ronden maar dat is niet gelukt. Het aankopen van gronden kost meer tijd en is lastiger dan we vooraf hadden gedacht.

